
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MONCHIERO 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 37 DEL 04/07/2025  
  

 
OGGETTO: 
 
CONSORZIO RIPARI CONTRO TANARO – DM LL.PP. N. 4045 DEL 27.06.1899 – 
CONSULENZA LEGALE INERENTE SCIOGLIMENTO E TRASFERIMENTO 
TERRENI – IMPEGNO DI SPESA – CIG B71887C716 
 
 

L’anno duemilaventicinque  il mese di luglio   il giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

Considerato che il Comune di Monchiero intende procedere alla formalizzazione dello 
scioglimento del Consorzio Ripari contro Tanaro costituito, con D.M. LL.PP. n. 4045 del 
27.06.1899 e al trasferimento dei terreni in ossequio alle risultanze agli atti; 
 

Visto il preventivo presentato dall’Avv. Paola Alessandria con studio legale in Torino, C.so 
Vittorio Emanuele II n. 92, acclarato al protocollo dell’Ente al n. 1611 in data 23.04.2025, per 
la consulenza legale in merito all’intero procedimento, per un importo di Euro 1.141,38 oltre 
Bollo Euro 2,00 e Contributo Previdenziale 4% pari ad Euro 45,74, per un importo 
complessivo di Euro 1.189,12; 
 

Tenuto conto che con deliberazione n. 37 del 27/05/2025 la Giunta del Comune di 
Monchiero ha deliberato di affidare dall’Avv. Paola Alessandria, l’incarico di consulenza in 
oggetto; 

 
Considerato che il sottoscritto è stato incaricato di impegnare la relativa spesa, di cui al 

preventivo presentato, pari ad Euro 1.141,38 oltre Bollo Euro 2,00 e Contributo Previdenziale 
4% pari ad Euro 45,74, per un importo complessivo di Euro 1.189,12; 

 
Considerato che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 smi; 
 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000 smi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 in data 12/11/2024 esecutiva, con cui è stato 
approvato il documento unico di programmazione 2025-2027;  

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 20/12/2024, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di Previsione finanziario 2025-2027;  
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 relativa all’approvazione del 

PEG 2024-2026 e dal quale il sottoscritto risulta affidatario della voce di spesa interessata dal 
presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, per l’incarico all’Avv. Paola Alessandria con studio legale in Torino, C.so 
Vittorio Emanuele II n. 92, affidato con deliberazione n. 37 del 27/05/2025, la somma 
pari ad Euro 1.141,38 oltre Bollo Euro 2,00 e Contributo Previdenziale 4% pari ad Euro 
45,74, per un importo complessivo di Euro 1.189,12, al seguente capitolo: 
 

BILANCIO 2025 COMPETENZA: 
 
Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 06 – Ufficio tecnico  
Titolo 1 – Spese correnti 
Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi 

Voce/Capitolo/Articolo 
580/6/1: Prestazioni professionali per progettazioni, studi – collaudi - 
perizie 

Codice PDC V° Liv. 
U.1.03.02.10.001 – In carichi libero professionali di studi, 
ricerca e consulenza 

Euro 1.189,12 

 
2. di dare atto che la spesa viene imputata nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 

passiva viene a scadenza: 
 

Esercizio di esigibilità Intervento Voce Importo Euro 2025 2026 2027 
Liv. V U.1.03.02.10.001 – 
In carichi libero 
professionali di studi, 
ricerca e consulenza 

580/6/1 1.189,12 X 
 

 

 
3. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio attribuito dall’IPA al Comune di Monchiero 

è il seguente: UFGWH1; 
 
4. di dare atto che il codice identificativo gara (smart C.I.G.) attribuito dall’ANAC 

all’affidamento in questione è il seguente: B71887C716; 
 
5. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4 del D.lgs. 267/2000 smi.  
 
 

 
 

                                                                                                     
Il Responsabile del Servizio 

COSTA Filippo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa: 
 
 Il Responsabile del Procedimento Finanziario 

MENGO Monica 
 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
In caso di investimenti da entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio: 
 

- le entrate sono accertate con determina n. ________ del ________________ 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Unione e del Comune 
Resp. S.F. CONTERNO Laura 

 
 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Digitale  del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 07/07/2025 . 
 
 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni 

PORASSO Dario 
 
 


